dit S. Jean Chrysostôme, pour rendre hommage à Jésus-Christ, victime immolée dans le sacrifice, les chœurs des anges descendent du ciel, et entourent l'autel avec respect : « *Locus altari vicinus plenus est angelorum choris, in honorem illius qui immolatur.* » (Chrys. de sac. lib. 6. cap. 4.) S. Grégoire dit encore : « *Quis dubitat in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu-Christi mysterio angelorum choros adesse?* » (Dial. lib. 4. c. 5.) De plus, dit S. Augustin, les anges viennent comme des serviteurs assister le prêtre qui sacrifie : « *Sacerdos enim hic ineffabile conficit mysterium, et angeli conficienti sibi quasi famuli assistunt.* » (S. Aug. in Ps. LXXVII.)

II. Dans ce grand sacrifice du corps et du sang de Jésus-Christ, le concile de Trente nous enseigne que Jésus-Christ s'offre lui-même le premier, mais il s'offre par les mains du prêtre qui est choisi pour être son ministre et le représenter à l'autel : « *Idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit* » (Sess. xxii. c. 2.) Et saint Cyprien avait dit : *Sacerdos vice Christi vere fungitur* (Ep. LXVI. ad Cœcil.) C'est pourquoi en consacrant il dit : *Hoc est corpus meum : hic est calix sanguinis mei.* Et Jésus lui-même avait dit à ses disciples : *Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit.* (Luc. x. 16.) Le Seigneur exigeait la pureté même des prêtres de l'ancienne loi, chargés de porter les vases sacrés : *Mundamini qui fertis vasa Domini* (Isa. LII. 12.) « *Quanto mundiores* (dit Pierre de Blois) *esse oportet qui in manibus et in corpore portant Christum* » (Epist. 123.) ! Oh ! combien plus Dieu exige la pureté dans les prêtres de la loi nouvelle, qui doivent représenter à l'autel la personne de Jésus-Christ, et offrir au Père éternel son pro-

pre fils? C'est donc avec raison que le concile de Trente exige que ce grand sacrifice soit célébré par les prêtres avec la plus grande pureté de conscience possible. « Satis » apparet omnem operam et diligentiam in eo ponendam » esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia (hoc mysterium) peragatur » (Trid. Sess. xxii. c. dec. de observ. etc.) C'est ce que signifie, selon l'abbé Rupert, l'aube blanche dont l'Église veut que soit revêtu le prêtre et convert de la tête aux pieds lorsqu'il va célébrer le sacrifice. « Candorem significat vitæ innocentis, » quæ a sacerdote debet incipere. »

III. Il est bien juste que le prêtre par l'innocence de sa vie, honore Dieu, qui l'a tant honoré et qui l'a élevé sur tous les hommes, en le choisissant pour ministre de ce sublime sacrifice : « Videte, sacerdotes, disait S. François d'Assise, » dignitatem vestram, et sicut super omnes propter hoc » mysterium honoravit vos Dominus, ita et vos diligite » eum, et honorate. » Mais comment le prêtre doit-il honorer Dieu? est-ce avec des riches habits, avec une chevelure frisée, des manchettes ou des anneaux? Non, dit S. Bernard, mais par une vie pure et irréprochable, par l'étude des sciences sacrées et par les saintes fatigues du ministère : « Honorabitis autem, non in cultu vestium, » sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus » bonis » (S. Bern. Epist. 42.) Mais si un prêtre dit la messe en état de péché mortel, honore-t-il Dieu? Honorer Dieu, lui ! il fait à Dieu le plus grand des outrages qu'on puisse lui faire en le méprisant dans sa propre personne, et en souillant par le sacrilège, autant qu'il est en lui, l'Agneau immaculé qu'il vient d'offrir sous les espèces du pain consacré. *Et nunc ad vos, o sacerdotes, qui despicitis nomen meum, offertis super altare meum panem pollutum, et*